COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº                    ,  DE 2016

(Sra. Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer a inclusão de

participante na reunião de audiência

pública aprovada pelo Requerimento

249/2016, com o objetivo de discutir os

entraves na negociação de dívidas e o

acesso ao crédito agrícola por parte

dos produtores rurais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, inciso

XIII, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário, a

inclusão do nome do Senhor CARLOS HENRIQUE GARCIA MARQUES,

Superintendente Regional do Tocantins do Banco da Amazônia - BASA, para

participar da reunião de audiência pública aprovada pelo Requerimento

249/2016, com o objetivo de discutir os entraves na negociação de dívidas e o

acesso ao crédito agrícola por parte dos produtores rurais.

              J U S T I F I C A Ç Ã O

O Requerimento 249/2016 aprovado nesta Comissão em

18/05/2016 tem o com o objetivo de discutir os entraves na negociação de

dívidas e o acesso ao crédito agrícola por parte dos produtores rurais.

Entre os convidados, acho importante incluir a presença de

representante do Banco da Amazônia – BASA, onde essa instituição financeira

tem uma presença muito forte no financiamento do setor agropecuário na

região norte do Brasil.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus ilustres

pares nesta Comissão para a aprovação deste requerimento.

Sala das reuniões, em        de agosto de 2016.

 PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
                           Deputada Federal
                           DEMOCRATAS/TO